SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 103, DE 4 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo

Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº

40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n°

932/2012 - DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11, e o Despacho nº 89/2014 - SERES/MEC resolve:

Art. 1º Ficam renovados os reconhecimentos dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,

ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos

endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida

até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Ficam definitivamente revogadas as medidas cautelares impostas pelos Despachos nºs 191 e 192, de 18 de dezembro de 2012,

aos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-MEC
nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1 201216926 AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico)

230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE DE MOGI
DAS CRUZES

ORGANIZAÇÃO MOGIANA
DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES
LIMITADA

AVENIDA DOUTOR CÂNDIDO
XAVIER DE ALMEIDA SOUZA,
200, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CENTRO
CÍVICO, MOGI DAS
CRUZES/SP

2 201216925
LETRAS - PORTUGUÊS E
LITERATURAS
(Licenciatura)

25 (vinte e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

AVENIDA FERNANDO
CORREA DA COSTA, 2367,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
BOA ESPERANÇA,
CUIABÁ/MT

3 201216955 FILOSOFIA (Licenciatura) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

RUA XV DE NOVEMBRO,
1299, CENTRO,
CURITIBA/PR

4 201216996 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

AV. PASTEUR, 250, PRAIA
VERMELHA, RIO DE
JANEIRO/RJ

5 201216976 FÍSICA (Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHÃO

AVENIDA DOS
PORTUGUESES, 1966, VILA
BACANGA, SÃO LUÍS/MA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

6 201216983 GEOGRAFIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

RUA PASSO DA PÁTRIA, 156,
CENTRO TECNOLÓGICO,
SÃO DOMINGOS, NITERÓI/RJ

7 201217005 PEDAGOGIA (Licenciatura) 160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

AV. VISCONDE DO RIO
BRANCO, S/N, DIVERSOS
BLOCOS, SÃO DOMINGOS,
NITERÓI/RJ

8 201216965
LETRAS - PORTUGUÊS E
LITERATURAS DE LÍNGUA
PORTUGUESA

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO
FUNDÃO, RIO DE
JANEIRO/RJ

9 201217048 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO DE JANEIRO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO
FUNDÃO, RIO DE
JANEIRO/RJ

10 201216933 LETRAS - PORTUGUÊS E
ALEMÃO (Bacharelado) 14 (quatorze) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO DE JANEIRO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO
FUNDÃO, RIO DE
JANEIRO/RJ

11 201217010 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO,
1.235, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, RECIFE/PE

12 201217093 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

125 (cento e
vinte e cinco)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE ARARAQUARA

ASSOCIAÇÃO SÃO BENTO
DE ENSINO

AV. FEIJÓ, 122, CENTRO,
ARARAQUARA/SP

13 201216986 ENGENHARIA DE
PETRÓLEO (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE

SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ
LTDA

RUA LUIS CARLOS DE
ALMEIDA, 113, GRANJA DOS
CAVALEIROS, MACAÉ/RJ

14 201217009 HISTÓRIA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

AV. LOURIVAL DE MELO
MOTA, S/N, CAMPUS A. C.
SIMÕES - CIDADE
UNIVERSITÁRIA, TABULEIRO
DO MARTINS, MACEIÓ/AL

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

15 201217013 GEOGRAFIA (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

RUA BARÃO DE
JEREMOABO, S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO -
FEDERAÇÃO, ONDINA,
SALVADOR/BA

16 201217062 FILOSOFIA (Licenciatura) 25 (vinte e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

RUA XV DE NOVEMBRO,
1299, CENTRO,
CURITIBA/PR

17 201216929
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
METODISTA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO METODISTA DE
ENSINO SUPERIOR

RUA DO SACRAMENTO, 230,
RUDGE RAMOS, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

18 201217079 ENGENHARIA GEOLÓGICA
(Bacharelado)

72 (setenta e
duas)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

RUA PAULO MAGALHÃES
GOMES, S/N, BAUXITA,
OURO PRETO/MG

19 201217028 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE SANTO

AMARO
OBRAS SOCIAIS E
EDUCACIONAIS DE LUZ

RUA ISABEL SCHIMDT, 349,
SANTO AMARO, SÃO
PAULO/SP

20 201217058 MATEMÁTICA (Licenciatura) 140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

RUA DOM MANOEL DE
MEDEIROS, S/N, DOIS
IRMÃOS, RECIFE/PE

21 201216931 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE DE
UBERABA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
UBERABENSE

AV. NENE SABINO, 1801,
SANTA MARTA, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO II,
UNIVERSITÁRIO,
UBERABA/MG

22 201216956 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
IZABELA HENDRIX

INSTITUTO METODISTA
IZABELA HENDRIX

RUA DA BAHIA, 2.020,
FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE/MG

23 201216963 ARTES VISUAIS
(Licenciatura)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE RIO PRETO

SOCIEDADE DE
EDUCACAO E CULTURA DE
SAO JOSE DO RIO PRETO
LTDA.

AVENIDA JORNALISTA
ROBERTO MARINHO, S/N,
JARDIM PRIMAVERA, SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO/SP

24 201217034
REDE DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

260 (duzentas e
sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DAS FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS
ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL

AVENIDA LIBERDADE, 654,
LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

25 201217045 MATEMÁTICA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

RUA JOÃO JAZBIK S/N,
AEROPORTO - SANTO
ANTÔNIO DE PÁDUA/RJ

26 201217096 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

GERALDO DE BIASI
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
ROSEMAR PIMENTEL

RUA ANTENOR DE MOURA
RAUNHEITTI, 152, BAIRRO
DE LUZ, NOVA IGUAÇU/RJ

27 201216937 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE SÃO

FRANCISCO

CASA DE NOSSA SENHORA
DA PAZ - AÇÃO SOCIAL
FRANCISCANA (CNSP-ASF)

RUA ALEXANDRE
RODRIGUES BARBOSA, Nº
45, CENTRO, ITATIBA/SP

28 201216923 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA

DE PETRÓPOLIS
MITRA DIOCESANA DE
PETROPOLIS

RUA BARÃO DO AMAZONAS
124, CENTRO -
PETRÓPOLIS/RJ

29 201217080 COMPUTAÇÃO
(Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE SANTA

CRUZ DO SUL
ASSOCIACÃO PRÓ ENSINO
EM SANTA CRUZ DO SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
2293, UNIVERSITÁRIO,
SANTA CRUZ DO SUL/RS

30 201217040
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

70 (setenta)
UNIVERSIDADE
METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL
PIRACICABANO DA IGREJA
METODISTA

RODOVIA DO AÇÚCAR, S/N,
KM 156, TAQUARAL,
PIRACICABA/SP

31 201216922 GEOGRAFIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
VIÇOSA/MG

32 201217015 SISTEMA DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem vagas) CENTRO UNIVERSITÁRIO

CAPITAL

INSTITUIÇÃO LUSO-
BRASILEIRA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA
S/S LTDA. - (ILBEC)

RUA IBIPETUBA, 130,
PARQUE DA MOOCA, SÃO
PAULO/SP

33 201216918 FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE LUTERANA
DO BRASIL

COMUNIDADE
EVANGÉLICA LUTERANA
SÃO PAULO - CELSP

AVENIDA FARROUPILHA,
8001, SÃO JOSÉ,
CANOAS/RS

34 201217027 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE JALES

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE JALES

AVENIDA FRANCISCO
JALLES, 1851, CENTRO,
JALES/SP

(Publicação no DOU n.º 64, de 05.04.2016, Seção 1, páginas 11 e 12)